

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 10 centów.

Rękopisy redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowo Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Bykustkiej 1. 2. w domu p. Bernatka; we Lwowie, Ma-

Spasowicz o Wielopolskim.

I.

Sto lat, mówi Spasowicz, upływa od chwili, gdy sprawa polska stała się kwestją rosyjskiej polityki wewnętrznej; pięćdziesiąt zaś lat już mija, jak publiczność rosyjska usnęła tej sprawie za spór wieczny otwarty, który kolejno i niezmiennie przeżywa trzy fazy — zapalenia ostrego, chronicznego, nareszcie pozornego zalecenia, sprowadzającego atoli znowu nienukionny kryzys, i tak dalej bez końca!

Sprawa atoli polsko-rosyjska jest tak stara, powiada dalej, że w dziesięciu jej przebiegu natrafiliśmy do niej w próbie odmiennego nieco jej traktowania. Podnoszone mianowicie myśli utworzenia partii rosyjskiej w samej Polsce; myśl ta została usłowo wprowadzona w życie. Partia taka istniała jeszcze przed rozbiorem, przynajmniej od czasów Piotra Wielkiego. Rząd rosyjski liczył na duchowieństwo prawosławne w dawnej Polsce — same zaś zapędziły się aż do Petersburga polskie królestwa, usiłujące wicherzyć w kraju na własną rękę.

Inne położenie w chwili utworzenia, przy współudziale Aleksandra Igo królestwa kongresowego. W szeregach partii rosyjskiej w królestwie jawnie wstąpił ludźmi, którym wyznaczono pierwsze miejsce w historii polskiego narodu po rozbiorach i w historii idei słowiańskiej wśród Polaków, arcybiskup Woroniec(?), Stanisław Staszycy...

Od chwili tej jednak upłynęło znowu lat 30, nader niesprzyjających rozwojowi słowiańskiej idei i myśli zbliżenia się Polaków z Rosjanami. Przeciwnie, gromadziły się materiały, które wybuchnąć miały w roku 1863. Gdy wybuch nastąpił, okazało się, jak bezdonna przepaść wykopana między obu narodami — nienawiść i brak zaufania. Partii rosyjskiej wstąpił Polaków zabrakło zupełnie; po stronie ruchu stał jawni wrogowie lub skryci nieprzyjaciele Rosji, albo nareszcie dwulicowi tchórze, schlebający jednej i drugiej stronie.

Jednak... aczkolwiek „rosyjskiej partii“ zabrakło, wypadki wysunęły naprzód człowieka, który sam wart był całej partii (i) który nosił w sobie tradycje wszystkich swoich poprzedników — Woronicza, Staszycy, a ośiarowawszy swe usługi, przyjął na się śmiało, zuchwałe, rzecz można, obo-

wiązki: z jednej strony zatamować poczynający się ruch zbrojny, z drugiej wyjednać dla swych współrodaków taką dozę działalności społecznej i samorządu, jakiej oni sami nie spodziewali się nawet otrzymać od rządu. Człowiek ten wzbudził zaufanie. Rząd wiedział, że jest on polskim patriotą i człowiekiem oddanym Rosji. Miał przy tem wiele zalet osobistych, a nareszcie gotowy program, opracowany w najdrobniejszych szczegółach. Człowiek ten zablasył jak meteor i zgasł bez śladu. Burza go zmiotła. Plany jego polityczne nie udały się, poczem nastąpiła katastrofa, podobna w swej tragicznej grozie do ostatniego podziału Polski po powstaniu Kościuski.

Sława towarzyszy zwykle tylko powodzeniu, zadowala się więc, że imię niefortunnego bojownika ulegnie wkrótce zapomnieniu. Stało się jednak przeciwnie. Z biegiem czasu Wielopolski wygrał w pojęciach swych przeciwników, może dlatego, że zemiścił się za niego wypadek.

Zaczęto roztrząsać pytanie — czemu przypisać należy nieudanie się polityki margrabiego? Czy plan jego był z gruntu fałszywy? lub władzę otrzymał za późno, lub wreszcie środki przez niego użyte nie prowadziły do celu?

Z trzech tych podjętych ostatnimi czasy pytań, powiada Spasowicz, pierwsze rozstrzygnięto prawie jednogłośnie. Program Wielopolskiego zaprobowano (?). Zgodzono się że powstanie 1863 r. było kapitalną omyłką Nauka poszukiwała i nastąpiło wytrzęsienie się; śmiały romantyzm polityczny ustąpił miejsca nastrojowi realnemu. Nie dawno, jeden z najbarziejże talentowanych Polaków spóźnionych, profesor krakowski, hr. Stanisław Tarnowski, wybitny przedstawiciel konserwatywnej, czyli tak zwanej „stanczykowskiej“ partii w Galicji, stawiając pytanie: Co robić? odpowiedział na nie słowami, które uważać można za parafrazę myśli i programu Wielopolskiego... Nie wyrwał się nam, mówił on, z pod władzy rządów, którym poddani jesteśmy, nie podkopywać się nam pod nie, lecz stać się dla nich użytecznym; nie protestować, lecz wraz z nimi rządzić sobą, i uczyć się tej sztuki; nie zaczynać z całosci, lecz pracować nad oddzielnymi częściami. Wyrażając się po prostu, trzeba nam, mówi Tarnowski, prowadzić dalej to, do czegośmy już jako tako włożyli się pod rządem austriackim; nie spiskować, nie zdradzać, być wiernymi, pomagać w miarę sił interesom państwa i pod ochroną państwa powracać do sił. Pod panowaniem pruskim robić co można i pamiętać, że „przed Bogiem i historią nie jesteśmy odpowiedzialni za Polskę od morza do morza, lecz ciężko odpowiadamy za każdy kawałek ziemi oddanej Niemcom“ (?); następnie pod rządem rosyjskim robić to, co robimy pod austriackim... i nie powtarzać tego, cośmy uczynili względem Wielopolskiego...

Tak więc pierwsze pytanie, co do trafności i polityki Wielopolskiego, ma być, zdaniem Spasowicza, bezapelacyjnie jakoby rozstrzygniętem. Można zapytać, skąd prof. Tarnowski występuje tu w roli rzeczniczy i wyraziela przekonania całego polskiego ogółu?

Mamy atoli jeszcze do rozstrzygnięcia więcej sporne naby pytania, o trafności dróg obranych przez Wielopolskiego, o możliwości i umiejętności przeprowadzenia jego planów; obieguje nam przytem Spasowicz pokazując w całej naturalnej wielkości potężną figurę markiza, wyjaśniać nareszcie strony jego działalności i zaznaczyć nareszcie główne momenta jego politycznej kariery. Wszystkie to talentowany autor kreślił na szerokiemi tle publicznego życia.

Wzrostła obecnie lat 22, a nie była większą od dziecka dziesięcio- lub dwunastoletniego.

Stabowita i często choroba w domu więzienna, rozwinęła się duchowo tem szybciej i silniej. Postać jej robiła wrażenie dziecka, ale kto spjrzał uważnie w jej duże, ciemne oczy, musiał poznać w nich inteligencję i niepospolite rozwinięcie umysłu. Mimo częstych cierpień, czuła się Hilda szczęśliwą i nie znała innego życia, jak tylko w ciasnym kółku domowym, a mały ten światek wystarczał jej zupełnie. Serce jej przepięknie miłośne bez granic, jak czuła dla ojca; zarząd nie wielkiego gospodarstwa i starania o wygodę ojca, zajmowały jej prawie dzień cały, a resztę wolnego czasu spędzała w bibliotece doktora Maro.

Gdy Maro wracał wieczorem do domu, witała go wesoła i uśmiechnięta, wyglądała drobna rączka zmarszczki jego czoła i otaczała go najczulszą troskliwością.

Jeśli żalił się kiedy, że tak mało może jej dać przyjemności i rozrywek, zamykała mu usta pocałunkiem, spoglądała nań swymi, ciemnymi oczyma, z wyrazem zupełnego szczęścia i zapewnienia, że niczego więcej nie pragnie nad to, co posiada. Gdy była przy nim, umiała zawsze rozpraszając jego troski; coż kiedy powracały one, nienibóganie, jak tylko znalazł się w samotności.

Coż posiadał teraz, co by mogło zapewnić przyszłość tego dziecka? — Nic, nawet sił do pracy już nie miał...

Głowa jego opadała coraz niżej na piersi. Przeszedł się zwolna parę razy po pokoju, wziął potem światło i wszedł do sypialni Hildy. Spała już i nie słyszała jego kroków, Maro postawił pozornie lampę tak, by światło nie padało na twarz uśpionej. Jakże spokojnym był jej spoczynek! Niewinniejszym nie mogłoby być oblicze dziecka!

Maro usiadł na krześle i wpatrzył się w córkę, oczy zasłzyły mu łzami, a gdy pierwsze krople

Ograniczenie podzielnosci gruntów włościańskich.

Do „Polit. Corresp.“ piszą z Lwowa: Kwestjonariusz rządowy o stosowności zaprowadzenia w Austrii obowiązującej w Hanowerze i Westfalji ustawy o spadkobierstwie włościańskim nie wywołał w żadnym kraju koronnym takiego zajęcia, jak w Galicji, a to z powodu niekorzystnych skutków wolności dzielenia gruntów i pochodzącego zjad rozdrobnienia gruntów wiejskich, które znow oddziały niekorzystnie na siłę podatkową i stosunki ekonomiczne.

Władze, korporacje i ludzie fachowi, pytani o opinię, odpowiedzieli w przeciągu wyznaczonego przez rząd terminu sześciotygodniowego. Wydział krajowy udzielił kwestjonariusz radom powiatowym z wezwaniem, aby zasięgnęły zdania wybitniejszych członków reprezentacji gminnych i powiatowych ze stanu włościańskiego, sam bowiem musi w myśl niejednokrotnie wyrażonych zapatrywań Sejmu stać na stanowisku przeciwnem wolności dzielenia gruntów włościańskich. Nadeszłe sprawozdania stanowiąc będą podstawę do sprawozdania, które przedłożonem zostanie rządowi.

Z przedłożonych dotąd, a tylko częściowo przez prasę republikańską orzeczeń, większa część jest tego zdania, że zamierzona reforma sama jedna, bez dalszego ograniczenia podzielnosci gruntów (przynajmniej dla Galicji), nie jest wystarczającą, i że dla skutecznego zapobieżenia dalszemu rozkawałkowaniu gruntów, pożądaną są, a nawet naglącą są potrzebne dosadniejsze reformy ustawiczne. Lwowski sąd wyższy, którego orzeczenie opiera się na spostrzeżeniach i doświadczeniach sądów powiatowych, bez ogródki przecząco załatwia pytanie, czy projektowana ustawa będzie odpowiadała stosunkom galicyjskim, a to z tej przyczyn. że projektowana ustawa pozostawia nietykniętą swobodę rozporządzenia właściciela gruntu nie tylko pomiędzy żyjącymi, ale także na wypadek śmierci, chociażby teraźniejsza ubolewna go da sytuacja drobnej własności ziemskiej została spowodowaną właśnie bezwarunkową wolnością w dysponowaniu majątkiem nieruchomości. Jeżeli tedy interes państwa wymaga niepodzielnego utrzymania nieruchomości ziemskich w jednym ręku, to — powiada trybunał lwowski — nie wolno pozostawiać tej rzeczy tak, jak sami właściciele drobnej posiadłości decydowali o tem, czy interes państwa ma być uwzględniony. W interesie państwa tedy jest rzeczą wskazaną, zapewnić możność niepodzielnego przechodzenia własności ziem włościańskiej z jednej generacji na drugą w sposób przymusowy, przez wydanie stosownych zakazów co do ich pozbywania i obciążania, a względnie przez przywrócenie przymusu niepodzielnego dziedziczenia w sposób zastosowany do teraźniejszych okoliczności.

Państwowa ustawa rybacka w Austrii.

Inne państwa mają oddawna ustawę rybacką, Austria zaś jeszcze dotąd jej nie ma, ale rząd przygotowuje jej wydanie, więc też jest uzasadniona nadzieja, że ta ustawa niebawem już stanie się nakładem dokonany, i ziszczy długo żywność życia kraju naszego i innych koronnych.

Po różnych bowiem przejściach, jakich ustawa rybacka doznawała, od długich lat w Austrii przez to, że bywała przedkładana Radzie państwa, i znowu po latach cofana, ministerstwo rolnictwa w ostatnich czasach wstąpiło na drogę praktyczną, gdyż wystosowało okólnik z dnia 26.

lipca 1879 l. 6759, szereg pytań obejmujący *) do namiestnictw wszystkich 16 krajów w Radzie państwa zaprezentowanych, i wezwało je, aby w porozumieniu z wydziałami krajowymi i sądami wyższymi, tudzież innymi kompetentnymi czynnikami, dochodziły i przedstawiły faktycznie istniejące stosunki rybołówstwa w tych krajach, a zarazem objawiły swe zdanie o zasadach w okólniku wyrażonych, któreby w przyszłej państwowej ustawie rybackiej należało wziąć za podstawę do uporządkowania stosunków prawnych rybołówstwa w Austrii.

Namiestnictwa, z wyjątkiem czeskiego, odpowiedziały na kwestjonariusz według uchwał ankiety ad hoc zwolnowany, lwowski sprawozdanie z dnia 14. października 1880 l. 52590 a ministerstwo rolnictwa streściwszy to wszystkie uchwały, ogłosiło je właśnie drukiem zestawione tabelarycznie według pytań i odpowiedzi z poszczególnych krajów i dało tą publikacją pogląd na prawa rybołówstwa w każdym z tych krajów, oraz na zapatrywania namiestnictw, wydziałów krajowych, sądów, towarzystw rolniczych i innych czynników do ankiety używanych na projektowane przez rząd zasady do uporządkowania praw rybołówstwa i tegoż wykonania.

Ze względu na wiec rybacki, jaki się odbędzie w Wiedniu dnia 29. i 30. kwietnia b. r., a na którego porządku dziennym stoi między innymi właśnie także sprawa obrad nad ogólnymi zasadami państwowej ustawy rybackiej, ministerstwo zanim przedłoży jej projekt radzie państwa, pragnie jeszcze zasięgnąć zdania wiecu rybackiego, w którym przez delegowanych bierze udział ośm Tow. rybackich z tyłu krajów monarchji, w tym też celu udzieliło kilkadziesiąt egzemplarzy drukowanego zestawienia Towarzystwu rybackiemu w Wiedniu pod protektorem następuj. następuj. księcia Rudolfa, prosząc o oddzielenie niemi reszty Towarzystw rybackich, aby ich delegowani obecni byli z przedmiotem i wyrobili sobie o rzeczy zdanie.

Publ. kacja ministerstwa rolnictwa zawiera materiał wiele pouczający, chociaż dla braku wyjaśnień z Czech jeszcze niepełny. Mianowicie okazuje się to opisanie stosunków prawnych rybołówstwa, jakie zachodzą w poszczególnych krajach austriackich, że one są tu tak wybitne i różne, tudzież że zdania i wnioski krajowych ankiety, są tak sprzeczne, różne i odmiennie, iż zdaje się prawie niepodobniestwem, aby jedną ustawą państwową, według tych samych prawideł i tych samych sposobów, można uporządkować te stosunki we wszystkich krajach monarchji i że niemal dla każdego kraju trzeba osobnej ustawy, i to ustawy krajowej, normującej te stosunki prawne. Jakoż ustawa o rybołówstwie należy niewątpliwie do ustawy kultury krajowej, a do uchwalenia tejże w myśl statutu krajowego i z ustawy zasadniczej o reprezentacji państwa jest jedynie Sejm krajowy właściwym.

Nasze tow. rybackie, biorąc udział w wiecu, otrzymały także kilka egzemplarzy, a mając tam objawić swe zdanie o zasadach dotyczących się uporządkowania praw, i wykonywania rybołówstwa w Galicji, podaje takowe do publicznej wiadomości, aby interesowanym następcę sposobności do objawienia swego zdania, czy uważają że zasady dla Galicji są słuszne ze stanowiska prawa własności lub też nie o ile i czy na wiecu należy głosić owa z niemi lub też przeciw nim? Co do

*) Okólnik ten w polskim przekładzie ogłoszony jest w „Czasie“ w numerze 202 z dnia 8. września 1879 roku.

Galicii *) opisane istniejących tu stosunków prawnych, streszczonych w zestawieniu drukowanym, polega na badaniach przeprowadzonych powiatami przesłuchiwaniami zwierzchności gmin i przelozonych obszarów dworskich, a uzupełnionych materiałem, jakiego dostarczyły archiwa władz politycznych. Nado Namiestnictwo zwołało ankietę w której skład wechodzili delegowani Namiestnictwa, Wydziału krajowego, Sądu wyższego i Tow. gospodarskiego we Lwowie, podczas gdy sąd wyższy w Krakowie tylko pisemnie złożył swoją opinię. Członkowie ankiety, mając materiały pod ręką, nado posittując się własną znajomością stosunków w kraju i własnem doświadczeniem doszli nad kwestjonariuszem drogą obrad, które odbywały się w miesiącu sierpniu 1880 roku przez dni kilka we Lwowie, do tych wyników, które streszczone podaje drukowane zestawienie, a które poniżej są wyszczególnione.

A z wyjątkiem dwu punktów, przy których objawił jeden członek ankiety zdanie odmienne, zresztą jej uchwały wypadły jednomyślnie we wszystkich innych punktach, gdyż i oba sądy wyższe przytęczyły się do nich. Zatem ta jednorodność przedstawicieli interesów gospodarstwa krajowego, meżów wytrawnych i doświadczonych, jednorodność meżów należących do trzech odrębnych zawodów, bo rolników, sędziów i administracyjnych urzędników politycznych, powinna być dostateczną rękojmią, że zdania, które ankietę wypowiedziały co do potrzeby, oraz sposobów uporządkowania praw i wykonania rybołówstwa, odpowiadają całkowicie interesom kraju.

Dlatego też Towarzystwo rybackie z swej strony nie ugię ani przyciś nie ma do uchwał lwowskiej ankiety z r. 1880 w drukowanym zestawieniu streszczonych, i mniema, że się przysłuzi sprawie rybackiej, jeżeli jego delegowani na wiecu rybackim w Wiedniu popierać będą uchwały tej ankiety. Zresztą zwrócić się ono jeszcze z prośbą o zdanie w tej sprawie do komisji prawnej c. k. Akademji umiejętności w Krakowie, która na swem posiedzeniu z dnia 17. stycznia 1880 r. rozstrząsała prawo rybołówstwa w Galicji, następnie do komitetów c. k. Tow. rolniczego w Krakowie i we Lwowie, a otrzymawszy odpowiedzi, będzie korzystało z podanych w nich wskazówek.

Ogólne zasady, na których ma się opierać przyszła państwowa ustawa rybacka, według projektu Rządu i uchwał ankiety są następujące:

A. Ogólne zasady prawa rybołówstwa.

- 1) Przynać prawa rybołówstwa na wodach publicznych. I. Gdzie każdemu wolno ryby łowić? a) na jeziorach, tudzież jezłogowych i spławnych wodach płynących — krajowi; b) na innych wodach publicznych — gminie. II. Gdzie każdemu członkowi lub mieszkancowi gminy, albo jej oddziału wolno łowić ryby. 2) Dozwolić osobom, które w wodach pod I. i II. określonych łowieniem ryb jako sposobem zarobkowania trudniły się, dalszego łowienia na czas wykonywania przez nie same rybołówstwa. 3) Pozostawić nienaruszenie istniejące prawa rybołówstwa, z wyjątkiem praw, które się odnośzą do szkodliwych przyrządów rybołówstwa.

B. Ogólne zasady dotyczące się wykonania rybołówstwa.

- 1) Znać za udzielne, czyli prywatne rewiry, te przestrzenie wód, na których rybołówstwo stanowi. *) Louis - Wawel, O prawie rybołówstwa w Galicji 1879; Uwagi nad projektem ustawy o rybołówstwie w Galicji 1879. — Protokół posiedzenia Komisji prawniczej c. k. Akademji umiejętności w Krakowie 1880. — Zatorski Dr. O prawie rybołówstwa (Okólnik nr. I. Tow. ryb. w Krakowie z r. 1881).

NA ŁASCE LOSU.

Powieść z niemieckiego.

(Ciąg dalszy.)

Ulice były już puste i ekwipaż jakiś minął je, pobliska latarnia gazowa rzucała jasne światło w jego wnętrze.

— Patr, to Teodor Jahnuś przejechał — zawołał żywo mały człowieczek. — Wraca zapewne z wykwinutnej kolacyjki! Czy mógłby też tak jeździć karetami, gdyby nie ty, doktorze?

Ani przeczuwał, jak silnie wzruszyły te słowa przyjaciela, idącego przy jego boku.

Rozłączyli się u drzwi domu, gdzie mieszkał Maro. Zamknawszy bramę za sobą, stanął Maro na chwilę, bo opuścili go siły. Zwolna wszedł na schody. Pokój jego był przyjemnie ogrzany, zapalona lampa stała jak zwykle na stoliku. Znużony rzucił się na krzesło. Smutne myśli cisnęły się z podwojną siłą. Coż pozostało mu jako owoc tyloletniej pracy, spełniany z surową sumiennością i wiernością? Ciało złamane, duch przycięziony, a przed nim przyszłość, w którą nie mógł spojrzeć bez drżenia? Zona tak serdecznie ukochana, uciekała oden niewierną; syn, o którego wykształcenie starał się z taką troskliwością, w którego zdolnościach pokładał wszystkie nadzieje, syn ten lekkoimólnie zeszedł na manowce — czynił wprawdzie usiłowania poprawy, ale czy zabraknie mu siły i wytrwałości? Czas tylko mógł odpowiedzieć na to pytanie.

Maro miał jeszcze prócz syna córkę, którą kochał całym sercem. Zyl dla niej tylko, a jakichże trosk teraz była mu ona powodem!

W skutek wypadku niezaczętego w dzieciństwie, była Hilda ułomną i bardzo wątłą; li-

zawisły u powiek, potoczył się wnet cęły strumień łez gorzkich.

Maro płakał namiętnie; wszystko co od dłuższego czasu uciśkało pierś jego, wybuchło teraz gwałtownie. Przyciskając obie dłonie do oczu, siedział tak długo — bardzo długo...

Hilda ani przeczuwała, że ojciec płakał tak gorzko przy jej łóżku, wreszcie opuścił cicho syjął, by udać się na spoczynek. Znalazł go we śnie niebawem.

Nazajutrz ukazał się świeży numer Nowego Dziennika, a na nim był podpis: „Odpowiedzialny redaktor: Dr. Juliusz Rosenbluth.“

Tysiące miały go w rękach, tysiące go czytały, a nikt może nie spostrzegł, że imię doktora Henryka Maro zniknęło z pisma; nikt też nie znał przyczyny, dla której dawny redaktor musiał ustąpić.

IV. Posiadłość Hoheneck, którą Aleksander Jahnuś nabył przed laty, była od stolicy o dwie godziny jazdy koleją oddalona; od ostatniej stacji dzielilo ją zaledwie pół mili drogi doskonałej.

Był to majątek rozległy i bardzo znaczny. Dawniej należał do starej szlacheckiej rodziny, która go sprzedawała dla uregulowania spraw spadkowych. Niegdyś był rezydencją dziedziców, a starzy ludzie z okolicy opowiadali sobie jeszcze o wesołym, świetnym życiu, jakie tu prowadzono. Świadczył tożsamo stary, obszerny dwór, szczytami dawnego przepychu. Ludność zwąta go zamkiem. Dumnie wznosił się wspaniały budynek w stylu reoceno na pagórku, którego podnoże zdobiły stare, obrzynie drzewa rozległego parku.

Poprzedni dziedzice mieszkali teraz w Paryżu. Włość była korzystnie wydzierżawioną, a stara rezydencja pańska popadała coraz bardziej w ruinę; czas, deszcze i burze targwały starymi murami, nie mogąc im jednak podołać.

Gdy Jahnuś kupił Hoheneck, gnieździł się już sowy i nietoperze w niejednej komnacie. Z wrodzoną sobie energją wypędził nieproszonej gości i zaglądał, ile możności, ślady anieszczenia

w zamku i parku; całkowite jednak odnowienie pozostawił na później, odstraszonej znacznymi kosztami. Kilka tylko pokoi było urządzonych, lecz to wystarczyło mu aż nado, bo rzadko kiedy pozwalał mu czas zajrzeć do Hoheneck i zabawić tam dni parę

Dobra te nabył jedynie dla bezpiecznego ulokowania kapitału; mazenja jego o spędzeniu reszty życia wśród wiejskiej ciszy, nie byłoby, prawdopodobnie, nigdy się urzeczywistniły, miał bowiem umysł zbyt żywy, by mógł się kiedy wycofać z interesu, a tem samem rozstać z miastem.

Teodor jeszcze za życia ojca napomykał nieraz o potrzebie zupełnego odnowienia zamku, ale Aleksander Jahnuś zbywał go zawsze krótko, machnięciem ręki. Był on zanadto praktycznym, by wyrzucić tysiące bez pożytku, a nie chciał także, dogadzając pańskim zachciankom syna, podniecać w nim skłonności do życia wykwinutego. Nie występując wprost przeciwko uwagom syna, odraczał je tylko na czasy późniejsze.

Teodor nigdy nie wyraził się całkowicie tego zamiaru, a zaraz w kilka dni po śmierci ojca wyprawił do Hoheneck budowniczego, w celu sporządzenia planu i kosztorysu projektowanej restauracji. Wkrótce otrzymał jedno i drugie; plan wypadł zupełnie po jego myśli, a co do kosztorysu, to drgnął mimowoli, ujrawszy wysoką sumę, która przechodziła wszelkie jego rachuby. Nie znał on jeszcze prawdziwej wartości pieniędzy, a przecież wysokość kwoty zniechęciła go i zachwiała w postanowieniu.

Był przekonany się raz jeszcze nacześnie o wszystkim, wybrał się sam do Hoheneck.

Nazajutrz po przybyciu błądził samotny po komnatach zamku, opustoszałych od lat tyłu. Zimne, stęchłe owiewało go powietrze, choć błękit nieba uśmiechał się wesoło, a szronem pokryte drzewa parku błyszcząły pracudnie w promieniach słońca.

Zbliżył się do okna o porządanych szybach. Jakże pięknym był widok parku, jak daleko bie-

gło oko po białej, śnieżnej osłonie, okrywającej pola i łąki! Jak wspaniałymi byłyby te komnaty obszernie i wysokie, tak zimne teras i ponure, gdyby je odnowiono i przyozdobiono; gdyby napelniało je ciepło przyjemne i rozkoszna woń kwiatów, gdyby odgłos kroków nie rozbrzmiewał się tak doko i przeraźliwie wśród pustych ścian, lecz był tłumiony miękkim kobiercem!

Z obudzoną ponownie nitczęcią pomysłał o wygotowaniu kosztorysu budowniczego. Na każdym kroku spotykał niespodziewane przeszkody; pobyt w stolicy stał mu się nieznośnym. Zmianę Nowego Dziennika na pismo konserwatywne postanowił w lekkomyślnym zapale, nie rozważwszy gruntownie skutków tego czynu; posiadał raczej za głosem skłonności, niż przekonaniem. Mło mu było obracać się w kołach obywatelstwa i wojskowości; zapra nał więc dowieść, że do nich należy; własne przekonania polityczne stały na ostatnim planie. Brzuszura, donosząca o jego zamiarze, zredagowana i podpisana przez Bransego, wywołała oburzenie przeciw nowemu właścicielowi dziennika. Wszystkie dzienniki postępowe najrozmaitszych odcieni napadły nań gwałtownie; zarzucały mu zdradę i zniżanie pamięci ojca, a nawet w sferach, w których obracał się w stolicy, zdawano się nie pochwałać jego przedsięwzięcia. Wycekujące, chłodne objęcia znajomych nie pozostawiały mu żadnej pod tym względem wątpliwości.

Zalował skrycie swego postanowienia, lecz dalekim był od zaniechania jego wykonania, widział bowiem jasno, jak stałby się śmieszny. Zaczętki dziennikarskie wzmagaly coraz bardziej jego upór; brak uznania i nieukrywany chłód znajomych tkwiły mu jeszcze w pamięci; trudności w odnowieniu zamku dopelniały reszty.

(C. d. n.)

ży jednemu uprawnionemu, a które są dostatecznie rozciągnięte do racjonalnego gospodarowania rybnego.

2) Łączyć w rewiry inne wody nie odpowiadające punktom I. i II. rewiry wydzielając, a czynsz dzierżawy dzielić pomiędzy uprawnionych.

3) Wezwać do rewiru prywatną wodę w związku z nim stojącą, bez zezwolenia jej posiadacza można tylko w takim razie, gdy ani rewir nie da się tak zamknąć ku wodom prywatnym, aby zapobiedz ciągowi ryb, ani też posiadacz tych wód prywatnych nie chce się zobowiązać do zaniechania wszelkiego w nich rybołówstwa.

4) Postanowienie co do punktu II. nie działa wstecz na kontrakty dzierżawy w chwili ogłoszenia ustawy już istniejące.

5) Wody na rewiry podzielone należy uznać za jeden okrąg stowarzyszenia, albo w razie więcej rewirów, podzielić na okręgi stowarzyszeń. Ogród dzierżawców lub posiadaczy tworzy stowarzyszenie rybackie, które winno zarządzić odpowiednie środki dla gospodarnego prowadzenia rybołówstwa.

Tak więc według powyższych zasad prawo rybołówstwa na spławnych wodach bieżących ma przejść na rzecz kraju, zaś na innych na rzecz gmin i obszarów dworskich, nie naruszając w niczem rzeczywiście istniejących praw rybołówstwa. Myśl przynajmniej o wadach bieżących ustanie na mocy postanowienia, że gminy nie przez członków mają wykonywać swe prawa rybołówstwa, lecz tylko zbiorowo przez wydzierżawienie tego prawa, podobnie jak się ma rzecz z polowaniem. Podniesienie tej kultury rybnej będzie umiędzynarodowieniem przysposobienie tworzenia rewirów wodnych i stowarzyszeń rybackich. Resztę ustanowi krajowa ustawa rybacka.

Wody stojące w Galicji, same stawy i rybołówstwo w nich, są prywatną własnością, której ustawa rybacka nie tyka. Wszakże leżałoby to w interesie właścicieli, ażeby i w stawach ustado rząd dzikie rybołówstwo, a mianowicie, żeby były bezwzględnie wzbronione letnie spusty stawów, oraz łowienie w nich ryb sieciami z czołen ciagnionymi, w czasie kiedy właśnie ryby się trą lub narybek odchowuje, bo tem niszczy stan rybny, dochody ze stawów maleją co raz więcej, wreszcie stawy nie rentują się, zostają spuszczone, lub też idą w zupełne zaniedbanie, czego nie mało przykładów w całym kraju, a niestety na niekorzyść właścicieli i kultury rybnej.

Państwu ustawa rybacka jest już tylko kwestją czasu, a na jej podstawie wyda Sejm krajową ustawę rybacką. W obec tego więc należałoby zawczasu pomyśleć o tem, które z naszych wód bieżących i odgad są spławnymi i mają należeć do kraju, a które do obszarów dworskich i gmin, następnie, które wody są ważnymi dla kultury rybnej i jak je podzielić na rewiry lub okręgi rewirów, które dopływy wezwać do rewirów, gdzie jazy i tym podobne przeszkody tamują przeciąg ryb, dla których wód ustanowić czas ochrony wiosenny, a jesienny i t. d. Zbadanie tego wszystkiego przed wydaniem krajowej ustawy rybackiej jest nieodzownem, jeżeli takowe inaczej nie ma chybić swego celu.

Kraków dnia 12. kwietnia 1882.

Dr. M. Nowicki.

ZIEMIE POLSKIE.

Wilno 8. kwietnia. Głos odebrał z Wilna, a Ruskiej Kurjer powtarza następującą wiadomość: „Ostatni kłamliwy donos Moskiewskich Wiadomości na Litwę, a szczególnie na Wilno, nie omieszkał wydać dość nieprzyjemnych owoców. Policja, chcąc uniknąć podejrzenia lub zarzutu o bezczynność, rzuciła się do szukania owego „szkodliwego ducha,“ o którym raportowały Mosk. Wiadom. Szukała owego „szkodliwego ducha“ wszędzie, w mieszkaniach prywatnych, szkołach i sklepach, i oto co skonał się: w wielu paniach przygotowanych się do wstąpienia do gimnazjum lub instytutu, pozabierała podręczniki szkolne w rosyjskim języku, wydane według wymagań programu rządowego, a w sklepach kilkadziesiąt pudełek zapatek z polskimi etykietami... Cóż na to powiedzieć! — chyba to tylko, że żadne insynuacje i sztuczne środki i środki nie potrafią nigdy w kraju tutejszym pchnąć mieszkancom do powstania roku 1863. Każdy uczeźwy Rosjanin, przebywający na Litwie — byle tylko nie szukający osobistych w mętnej wodzie korzyści — powie to samo.“

moje Wremia w suzdalskiem swem sumieniu wola: „Zjad (to jest, z powodu nie wytrwałej polityki) i skandaliczne odkrycia w rodzaju tych, jakie ujawnia proces p. Krupskiego. Okazało się tutaj, że pp. Makow i Szewicz nabyli za tania, bo 4.000 z górą diestiatyn ziemi, tak, że każdy zapłacił za „diestiatyn“ coś po pół rubla, (t. j. za morg austrjacki około 60 centów). Tymczasem w myśl samych przepisów konfiskacyjnych, każdy z nich mógł nabyć najwyżej 1.000 diestiatyn. Rzecz prosta, że teraz wstyd tanim nabywcom. Wstyd tem większy, że w chwili nabycia, sami byli w służbie rządowej. Kogoż jednak winić? Płacimy za nieudolność, za brak trwałości w systemie.“

Pan Makow, rzeczywisty radca tajny, był minister spraw wewnętrznych przed dwoma laty, członek rady państwa, kawaler wielu orderów I. rangi, itd., itd. pisał w otwartym swym liście do dziennika Nowoje Wremia, że bynajmniej „nie wstydzi się“ władac majątkiem, jakoby „z tania“ kupionym i usiudie udowodnić, że majątek ten wcale nie nabył tania. Zdanie swoje motywuje w ten sposób, że gdy wszedł w roku 1870 do Nowosiołek, majątek był ze szczerem zrujnowany, nie miał ani budynków porządných ani inwentarza, słowem zbywało mu na tem wszystkim, co obecnie posiada, w dodatku, p. Makow był zniewolony przykupił sąsiedni majątek (t. j. także polski i naturalnie, że na takich samych prawach jak dobra Krupskiego), z powodu, że był daleko lepszy dom mieszkalny aniżeli w Nowosiołkach.

„Mniemam, pisze p. minister, że mam zupełnie prawo przyjąć propozycję władzy wyższej i nabyć grunta od skarbu, skoro troszczyłem się tylko o dobro ludności w kraju, będąc najbliższym i bezpośrednim wykonawcą rozporządzeń nieboszczyka M. P. Murawiewa, w sprawie obowiązkowego wykupu ziem włościańskich na mocy ukazu z d. 1. marca 1863.“

„Jako rosyjski rolnik, przyjmowałem też najgorętszy udział w odnawianiu i budowie w okolicy prawosławnych cerkwi, w zbieraniu ofiar i założeniu szkoły maryjno-górskiej gospodarzei, której program sam opracowałem, podobnie jak i ustawę Towarzystwa gospodarczego mińskiego. Piszę to wszystko nie dlatego, abym się miał pysznić, ale ażeby dowiedzieć, że nie uczuwać żadnego „wstydu“, bo nie mam doń powodu, i sumieniem dążyłem do celu, dla którego przyzwano rosyjskich rolników do kraju zachodniego.“

Wiszujemy strawnego żołądka!

SPRAWY ZAGRANICZNE.

Petersburg 8. kwietnia. Komisja ekspertów do kwestji przesiedleń ukończyła już swoje zajęcia i nie odbywa posiedzeń. — Pierwsze zebranie zjazdu przedstawicieli prowincjonalnych gmin żydowskich naznaczone zostało na dzień 20. kwietnia. — W tych dniach nastąpiła decyzja pozwalająca na otwarcie „rosyjskiej agencji telegraficznej“, której głównymi założycielami są rosyjscy kapitaliści Gubontin i Kokorew.

Niedawno w Dynaburgu skradziono 300 pudów prochu, a teraz znów, jak donosi Ruskiej Kurjer, skradziono w Kazaniu ze składów artylerzyckich kilkadziesiąt pudów ołowiu; z powodu porażenia o to warty, trzymającej straż przy składach aresztowano dużo żołnierzy. Nie ma dnia, ażeby nie stało się tu, to tam, coś w podobnym guście. Szczepie szpalty dziennika nie pozwalają, ażebyśmy notowali codziennie wszystkie kradzieże, ale niektóre z nich są tak oryginalne, że nie sposób o nich zamilczeć, jak naprzykład następująca, spełniona widocznie z wiadomością policji: Książka Szecherbatow sprzedała dobra swe, położone w powiecie serepowieckim w gubernji nowogrodzkiej, wynoszące 18000 diestiatyn; z wyjątkiem niejakiego kupca Moisiejewa, który na wybudowanie wili nabył 6 diestiatyn, resztę zakupili chłopci. Kupiec chcąc się odseparować od włościan, sprzedał na swój koszt mierniczego Lubimowa. Jakież było zdumienie włościan, gdy po dokonanej czynności, odebrali „bumagę“ od czerepowieckiej policji, wymagającej od nich zapłacenia panu Lubimowemu 1073 rubli 97 kopiejek. — Za co? pytają chłopci. Tytułem zwrotu kosztów podróży, odpowiada sprawnik. Szczęśliwie chłopci byli majętni, mieli stosunki w gubernji i tam się obronili. Pa na Lubimowa i sprawnika, nie pociągnięto dotąd do odpowiedzialności.

KRONIKA.

Władoweś osobiste. Dr. Antoni Grubissich, Lwowiec, kandydat na ministerstwo spraw zewnętrznych, otrzymał temi dniami order serski „Takowe“. — W Paryżu zmarła wdo wa po znakomitym powieściopisarzu, Balzacu. Była to już bardzo sędziwa kobieta.

Jeden z nielicznych już weteranów śp. Maciej na Sławenie Sławicki, kapitan b. wojsk polskich, zmarł dnia 13. zm. w miasteczku Dolnym (gub. lubelska). Zmarły urodzony w roku 1794 we wsi Dzierżewice, w województwie płockiem, rozpoczął swój zawód wojskowy w roku 1811, pod chorągwią Napoleona I., a skończył go w roku 1831.

Pogoda sawała znowu bardzo piękna — lecz czy i o ile można jej dowierzać, trudno oznaczyć. „Kwiecień plecień, bo przepłata, trochę zimy trochę lata“. Ze wszystkich stron donoszą, iż w niedziale na okropniejszą panowała niepogoda. We Wiedniu była śnieżnica jak wkrót zimy.

Dla pogorzela — Zmierzdziej. Od pana A. B. 1 zlr., K. G. 1 zlr., H. S. 1 zlr., Z. S. 1 zlr. 30 cent. Razem 4 zlr. 30 cent.

Do procesu Ogi Hrabar i jej towarzyszy. Sąd uwolnił z więzienia śledczego włościan hnilich: Tymka Baszewskiego, Marka Malinowicza, Hrycia Hluszkę, Wasyla Zazulę i djaka Olekse Soje. Oprócz tychże został także uwolniony redaktor Szecherbatow. Wszyscy ci zostaną zawołani dopiero do rozprawy głównej. Inni uwolnieni nie zostaną prawdopodobnie uwolnieni, a rozprawa rozstrzygnięta, czy są winni, czyli też nie. Rozprawa główna nastąpi dopiero z końcem lipca.

Zguba. Wczoraj zblakła się młoda suczka z rasy mopów japońskich. Ponieważ są takie są bardzo kosztowne, przeto proszą nas o doniesienie, że właściciel może ją sobie odebrać przy ulicy Skarbkowskiej pod l. 13.

Krótkie słowo. Od kilku tygodni, tj. od zaprowadzenia alarmowych sygnałów na kole, zostało zaprowadzone nowe słowo. Brzmi ono: „Personenelzugsinterkommunikationsnothsignaldraht-leine.“

Pięć dni trzeba go się uczyć na pamięć, a pięć minut wymawiać.

Pożar. Dnia 12. bm. wybuchł pożar we wsi Dulczuwo, położonej nieopodal Pilzna. Zgorzały dwa domy mieszkalne i dwie stodoly. Dzięki wszak że ochotniczej straży pożarnej pilzneńskiej, która bardzo spieszyła na miejsce katastrofy przybyła, zapobieżono dalszemu szerzeniu się pożaru. Ochroniono bardzo blisko położone budynki sąsiednie i ogień niebawem stłumiono.

Wykas inspekcji o k. dyrekcji polceji z dnia 11. kwietnia. Straż pol. aresztowała notowanych złodziei: Jana Wróblewskiego po dokonaniem włamaniu się do piwnicy domu l. 21 ul. Kopernika, a Grzegorza Chomę i Karola Windisa po dokonanej kradzieży pokojowej. — Pan M. R. zgubił 4 dukaty na ul. Karola Ludwika. — Dyrekcja kolei konnej złożyła w policji zapomniane w wozach tramwajowych 2 męskie i 2 damskie parasole, niemiecką książeczkę do modlenia z klamerkami i 1 parę rękawiczek.

Warszawa 11. kwietnia. Pan Chłudzinski, docent instytutu rolniczo-leśnego w Puławach, zbudował własnego pomysłu przyrząd do mierzenia pojedynczych części ciała konia, z uwzględnieniem wzajemnych ich do siebie stosunków. Przyrząd ten nazwany „eksteriometrem“, budową swą przypomina zwykły krążnik (cyrkiel). Ma on być wystawiony na tegorocznej wystawie końskiej.

We Włocławku w k. inżyniera wojskowa rosyjska rozszalała temi dniami dynamitem 6-piętrowe mury spalzone tam niedawno spichrz, ale tak nieostrożnie, że w odległości 150 kroków kamienie urwane nogę jednemu studentowi, a w domach, odległych na 200 kroków, popękały szyby.

Podczas świąt nie tylko zupełnie spokój pannał w Warszawie, ale na placu Ujazdowskim przeszło 40.000 ludzi brało udział w zwykłych igrzyskach ludowych.

Poznań 11. kwietnia. Panna Marja Deryżauka przybyła dziś rannym pociągiem do Poznania. Na dworcu powitała ją grono artystów tutejszych z dyrektorem na czele, oraz wiele osób z miasta. — Jutro wystąpi artystka po raz pierwszy w tragedji Racina „Fedra“.

W dniu 10. kwietnia umarł w Mogilnie dr. Jan Zimmermann, w samym sile wieku, bo liczył zaledwie lat 43. Ś. p. Jan, po ukończeniu nauk gimnazjalnych w Trzemesznie, gdzie ojciec jego był nauczycielem, pełnił przez pewien czas obowiązki nauczyciela domowego u hr. Czapskich w Bukowcu, a następnie w roku 1862 udał się na uniwersytet wrocławski, gdzie się poświęcił medycynie. Z Wrocławia udał się po kilku latach do Marburga i tam ukończył studia medyczne. Po ukończeniu studiów osiadł w rodzinnym mieście Trzemesznie, w przeszłym dopiero roku przeniósł się do Mogilna.

Ś. p. Jan, była to dusza na wskroś patrijotyczna. Rok 1863 zaskoczył go na ławie uniwersyteckiej, a ponieważ już od dziecięcego niemal wieku musiał się posługiwać kulą przy chodzeniu i nie mógł brać czynnego udziału przy powstaniu, niemniej przeto żywy brał udział w jego organizacji i nie małe sprawy oddał usługi w przeznaczonym mu zakresie działania. Sam przytem ciężką poniósł ofiarę, bo dwóch rodzonych braci stracił w powstaniu.

Kolega i przyjaciel jak najlepszy, dzielił się z każdym ostatnim niemal kęsem chleba, a studentka jego izdełka we Wrocławiu była w roku 1863 i 1864 schronieniem i zajazdem licznej młodzieży, która z różnych stron kraju udawała się na pole bitwy, lub z różnymi polecaniami w dalekie nawet udawała się okolic.

Wies rycka Galezowa, w powiecie wrzesińskim, mająca 164 hektarów obszaru, sprzedała dotychczasowi właściciel Brauer, za 64.500 mark, p. Raschdorferowi z Wrzesni.

Dnia 3. kwietnia umarł ks. Szulczyński, proboszcz w Pogorzeli. Przez śmierć tę opróżnionem zostało 156 probostwo w archidiecezji gnieźnieńsko-poznańskiej.

W zeszyt czwartek przejeżdżało przez Poznań 30 emigrantów do Ameryki.

W Bytomiu, na Szlaku Górnym, zawiesiła wypłaty wielka firma górnicza Otona Friedländera. Jest nadzieja, że upadłość ta, która wstrząsała przemysł górnicy na całym Szlaku, będzie załatwioną w sposób ugody. Przeciw 6 milionom mark pasywów bowiem stoją aktywa w kwocie 8 milionów.

Praga 11. kwietnia. Dziś rozpoczął się tu proces socjalistów. Oskarżonych jest w ogóle 23; pomiędzy nimi znajduje się Adolf Macner, krawiec i redaktor czasopisma Budoucnost. Oskarżeni są wszyscy, iż 18. grudnia z. r. zgromadzili się w jednym z domów gościnnych w Pradze i tam przy kilkunastu podnosili podburzające toasty, lub też, gdy inni to czynili, z radością im przyklaskiwali. Wnoszili się w ich gronie okrzyki: „Niech żyje rewolucja!“, „Niech żyje demokracja!“ i inne tym podobne. Dalej zarzucano im, iż śpiewali pieśni zakazane a podburzające, jak: „Marsz robotników“, „Pieśń barkadawka“ i inne. Wreszcie oskarżono wszystkich niemal, iż należą do jakiegoś tajnego, niedozwolonego związku. Piętnastu oskarżonych jest na wolnej stopie, ośmiu wolnych. Proces potrwa pięć dni. Oskarżycielem jest zastępca prokuratora dr. Schneider-Swoboda, obrońcą oskarżonych dr. Maury P o l l a k.

Zamek piastowski. W Łęczycy, nad Bzurą, dochowały się dotychczas ruiny piastowskiego zamczyska. W tym czasie obywatele miejscy wyrazili jednomyślnie życzenia, aby resztki tego zamku po właściwym ich uporządkowaniu, mogły być zachowane jako pamiątka historyczna. Życzenia te ułożone w stosowny protokół, oddano pod rozstrząsanie i opinię budowniczego gubernialnego. Istnieje zasądzona nadzieja — pisze korespondent do Gazety Warszawskiej — iż powszechne życzenia obywateli uwzględnione będą przez władzę, co pozwoli ochronić od zagłady cenny zabytek z zamierzonej przeszłości.

Dom gry w Monaeo. Książę Monaco, przebywający obecnie w przejeździe w Paryżu, miał z prezydentem Grévy i prezesem ministrów, panem Freycinet, konferencję, której przedmiotem był niewątpliwie dom gry w Monaeo. Książę, żęg. donosi, że nie ma już mowy o zniesieniu domu gry. Rząd francuski zaniechał czynić kroki w tej mierze, o kąd poseł księcia, margr. Manssabré, dał do zrozumienia, że monarcha jego, w razie gdyby go molestowano, gotów jest sprzedać swoje księstwo Ameryce północnej, która pragnie posiadać port na morzu Śródziemnem, albo Rosji, lub nawet Niemcom.

Tymczasem kilku mieszkańców Marayli podpisało nową petycję przeciw kasyinu w Monaco, która przez jednego z deputowanych przedłożona ma być Izbie na najbliższej sesji.

Proces przeciw ex-cesarzowej Eugenjii. — W bieżącym tygodniu odbędzie się w Marayli proces, wytoczony przez toż samo ex-cesarzowej Eugenjii o pałac Napoleona III. Mianowicie idzie tu o to, że Napoleon wystawił był własnym kosztem pałac na gruncie miejskim. Pałac jest własnością prywatną ex-cesarzowej, lecz grunt miejski. Ciekawo to proces zaiste!

Pomnik Wiktora Emanuela. Italic donosi, że minister oświaty Baccelli chce 10 milionów franków, przeznaczonych na pomnik Wiktora Emanuela, w ten sposób użyć, ażeby wybudować wspaniały pałac, którego zewnętrzna strona byłaby ozdobiona posągami pierwszego króla włoskiego, wewnątrz zaś służyłoby za grobowiec dla wszystkich królów włoskich. Budowla ta byłaby wielka i wspaniała. Dla jej wzniesienia zrównano wiele domów na Piazza di Minerva z ziemią. Pomnik powinien być godnym wielkiego króla.

Przytomność amysłu. New-York-Herald donosi, że E. Rossi, znany i u nas tragik, występujący w Filadelfji, uratował tamże teatr od pożaru, co zawdzięczyć należy jedynie przytomności umysłu. — Kiedy podczas przedstawienia zrzucił płaszcz tak nieszczęśliwie, iż tenże upadł na lampy i zajął się natychmiast — publiczność ogarnęła trwoga. — Sala była nabitą, obawiano się wybuchu wielkiego pożaru. W tem Rossi rzucił się na płonący płaszcz, tłumami ogień i uspokaja publiczność słowami: „To nie, to nie — to tak ma być w sztuce.“ — Uwierzyli i uspokoił się.

Świta cara rosyjskiego. Świta carska liczy obecnie 379 osób. Mianowicie 130 generał-adjutantów, 98 generałów à la suite i 151 adjutantów przybočných. Godność generał-adjutanta została utworzona przez cara Piotra Wielkiego, pierwszego adjutanta przybočnego mianowała Katarzyna II. w roku 1775, a godność generała świty datuje się od czasów cara Mik. I. Najstarszym generał-adjutantem jest obecnie W. F. Adlerberg, a jest nim już od roku 1828!

Czarni żydzi. Amerykański Jewish Word podaje ciekawe szczegóły o czarnych żydach w Indjach, zamieszkałych na wybrzeżu Malabary, a najliczniej w mieście Kotschim. Nie różnią się oni niczem od innych antychojów. Języka hebrajskiego zapominają prawie; biblię mają pisaną, a jak sami utrzymują, posiadają wiele ksiąg świętych i antygrafów pisanych jeszcze przez patriarchów. Pochodzą, według własnych twierdzeń od tych samych żydów, których król Salomon wysłał był do Indji po srebro i złoto. Zwyczajnie ich i obyczaje różnią się wielce od zwyczajów innych żydów, cera ich zupełnie ciemna, jak wszystkich Indjan. Nazywają się sami synami Izraela. Są przeważnie ubodzy, a trudnią się uprawą roli i rzemiosłami.

Sampan na koszt skarbu. W Stanaach Zjednoczonych utrzymuje się dotąd zwyczaj, że członkom kongresu asygnują na ich potrzeby w czasie zjazdów i uroczystości pewne, a zawsze znaczne kwoty. Oto obliczono obecnie, że podczas pogrzebu zabitego prezydenta Garfielda, wydano 1700 dolarów na sampana, wódkę i cygara, a 1200 dolarów na białe rekawiczki! Pokazuje się ztąd, że członkowie kongresu nie zaniebują żadnej sposobności, gdzie się ona nadarzy, aby wyciągnąć dla siebie korzyść materialną!

Notatki artystyczne, literackie i naukowa.

Teatr. Wczoraj odegrano na benefis p. Wołenskiego tragedję Szillera „Intryga i miłość“. Umlubionej artystce uczyła publiczność tak licznem zebraniem się, że wiele osób musiało odejść od kasy, nie dostawszy biletów.

Widok zapelnionego amfiteatru widocznie wpłynął na artystów, gdyż z radością nadzwyczajną werwa. Pani Nowakowska w Lady Milford, rozwinięła cały zasób swojego talentu i rutyny scenicznej, a piękną swą deklamacją zachwycała publiczność i zniewała do ciągłych oklasków. Panna Knapczyńska ma wszelkie warunki, aby być dobrą Ludwiką Trudną bardzo scena z Ferdynandem w ostatnim akcie była bardzo dobrze pojęta i przeprowadzona. Jest to właściwie pierwsza ważniejsza rola, w której wzięliśmy pannę Knapczyńską. Nie trudno przepowiedzieć, że stanie się ona niebawem niepospolitą artystką dramatyczną. Ferdynand p. Wołenskiego, jest jedną z najlepszych jego kreacji. Artysta za chęcony dobrem przyjęciem, grał z wielkim ciepłem i przejęciem się rolą. Po scenie z Ludwiką w ostatnim akcie nagrodzony został beneficjent ucznemi oklaskami. Także przyznali się do uświetnienia wczorajszej reprezentacji, pp. Flizer, Zboński i Podwyszyński.

Dziś we czwartek: „Kawaler z fiołkami“ (Der Veilchenfresser), komedja w 4 aktach a w 5 oledach Gustawa Mosera, przekład Józ. Cz. i Jul. T. Słowika geograficznego, wychodzącego w Warszawie pod redakcją pp. Filipa Sulimierskiego, Bronisława Chlebowskiego i Władysława Walawskiego, wyszedł zeszyt 28., zawierający słowa „Hyza“ do „Iwanówka“.

Zwizda. Głośno zapowiadane pismo ruskie pod powyższym tytułem ukazało się już — w Londynie. Nie jest ono bynajmniej rusyjskim, jak się tego może spodziewano, lecz podobnie jak większa część pism ruskich w Galicji, technie myślą i słowem moskiewszczyzna. Wszystko co plugawe, niecne i wrogie, znajduje w tej londyńskiej Gwizdzie odgłos przyjaźny. Paszkwiłista Sacher-Masoch nazwany jest tam: „Nasz drugi przyzmierniec i sławny pisarz“. Przyjaciel też ten przyczynił się do Zwizdy specjalnie, a pierwszy zaraz numer pomieszcza jego powieść p. t. „Żydowski Rafael“. Lecz idźmy dalej. Tekst literacki lichy, ryciny jeszcze gorsze. Pierwszą ryciną jest portret generała Skobielewa, dalsze są z pism angielskich, i naturalnie, nie przystają wcale do pisma ruskiego. Typy i charaktery angielskie zbyt daleko odbiegły od owych postaci ruskich, jakie spotykamy w życiu, że śmiało możemy powiedzieć, iż Zwizda nie ma w sobie ruskiego nic a nic.

Buch stowarzyszeń.

Nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Towarzystwa wzajemnej pomocy rekozdzielniców i przemysłowców „Rodzina“, oddziału lwowskiego, odbędzie się w niedzielę dnia 16. kwietnia 1882 w Lwowie w lokalu „Spójni“ (pałac Ulanieckich) o godzinie 12. w południe, na które wydział oddziału lwowskiego wszystkich członków uprzejmie zaprasza, z tem nadmienieniem, że na temże pod uchwałę przyjdzie też przyjęcie zmian niektórych ustępów §§. 2., 3., 4. i 13. statutu i wybór jednego członka wydziału.

Przemysł 9. kwietnia. Dnia 1. bm. odbyło się tu walne zgromadzenie Towarzystwa urzędników pod przewodnictwem rady sądu, Kretschmera, wobec 47 członków. Towarzystwo liczy 225 członków. Ogólny obrót kasowy w r. 1880 wynosił zł. 59.344-62, w r. 1881 zaś zł. 77.076-96, tj. o 17.732-34 więcej. Stan pożyczek udzielonych członkom wynosi z końcem r. 1881 zł. 37.752-90, fundusz rezerwowy zł. 1797-48; majątek własny Towarzystwa w udziałach i funduszu rezerwowym 23.172-3. Koszta administracji za r. 1881 wynoszą zł. 896-64, czysty zysk 2456-11. Na wniosek p. Hausera uchwalono wypłacić tutejszej burse 50 zł. zapomogi. Dalej uchwalono również na wniosek p. Hausera, jako referenta, zniżyć stopę procentową od pożyczek, począwszy od 1. kwietnia br. z 9% na 8%, zaś od wkładów oszczędności począwszy od 1. maja br. z 6% na 5%.

W końcu przystąpiono do wyborów. Na członków dyrekcji wybrano pp. Tomkiewicza, Kulczyckiego i Patryna; na zastępców pp. Harwota i Szczepana Dołyckiego. Na członków rady nadzorczej wybrano Neuwirtha i Zollnera, na zastępców Lea i Wańczarowskiego.

Sprawozdanie kasowe Stowarzyszenia pocztmistrzów, poczetekspedjentów i poczetekspedytora Galleji, Bukowiny i W. Ks. Krakowskiego za miesiąc marzec 1882.

Table with 2 columns: Wzrosty, Wzrosty. Rows include: 1. Udziały członków, 2. Pożyczki na skrypta i weksle 1882, 3. Procenta, 4. Fundusz rezerwowy, 5. Koszta administracji, 6. Zysk z r. 1881, 7. Zaległe procenta za r. 1881, 8. Fundusz pensyjny, 9. Zaliczka na koszt procesowe, 10. Gotówka z końcem marca 1882.

Ogólny przychód kasowy zł. 14778-66, „ rocznie „ 14778-66, „ obrót „ 29557-32. Rohatyn 8. kwietnia 1882. Zygor Kowalewski prezes, Marja Wysocka rachmistrz.

Rada miasta Lwowa.

Posiedzenie dnia 12. kwietnia pod przewodnictwem dr. Gnoińskiego. Obecnych radnych przeszło 50. Na wniosek sekcji II. uchwalono dla pogorzela Zmierzdziej 300 złr., na odbudowę spalonej w Siechowie karczmy miejskiej 1700 złr., w co wchodzi już wynagrodzenie szkody asekurowanej (460 złr.). Dla leśniczego Mikolajewicza w Błotni, który jest zarazem reprezentantem obszaru dworskiego, przeznaczono 120 złr. pazułała na konie. Do losowania pasogów z fundacji miejskiej im. Gizeli zgłosiło się 21 kompetentek z których 5 nie odpowiedziało warunkom fundacji. Z pomiędzy reszty wylosowano pasogi dla trzech sierot: Bogochwalskiej Marji Julji, Geli Marji Stanisławy i Taniaczkiwiczówny Marji.

Powzięto następnie drugie statutem przepisane uchwały co do nałożenia dodatków podatkowych na pokrycie deficytu tegorocznego i co do sprzedaży pustych gruntów koło szkoły realnej. Odraczona przez kilka posiedzeń sprawa wydzierżawienia gruntów poleśniczkowskich w Zubrzy, załatwiono wreszcie tak, że pierwotna awantura, którą p. Jegermaa zrobił był z niej departamentowi I. magistratu, okazała się całkiem bezpodstawną. Grunta te dzierżawił dawniej na mocy kontraktu notarialnego, włościanin Kościelecki, pieniacz nalogowy, z którym miasto ma nawet proces o grunta serwitutowo wykupione, i człowiek ten był inspirowany p. Jegermą w ataku na konsylerza Gebarzewskiego. Sekcja finansowa pierwszy raz referuje o sprawie tej dzierżawy, nie wiedziała o tych okolicznościach, lecz później ujrzała się sama w konieczności usunąć z góry Kościeleckiego od wszelkiej konkurencji, tak że oferentami pozostali tylko wójt Zubrzy Smolnietki, stawiający różne nowe warunki i Eule, tamtejszy dzierżawca obszaru dworskiego, poddający się warunkom licytacyjnym. Przybito tedy dzierżawę temu ostatniemu, i tylko o 4 tygodnie została rzecz zwleczoną przez nieogłędność i złą informację niektórych pp. radnych, którym się na każdym kroku przywidują złodziejstwa i malwersacje.

Do dłuższej rozprawy dał powód wniosek sekcji III. referowany przez p. Wiedenia, aby nie przedsiębiorczy żadnych zmian w bruku koło gimnazjum Franciszka Józefa, ponieważ wskutek postawienia na przejeździe tamtejszy tablic, wzbraniających szybką jazdę, panuje teraz spokój, i jak się o tem przekonałi niektórzy radni, w salach gimnazjalnych nie słychać już hurkotu.

P. Radziszewski zaprzeczył kategorycznie, by jacy radni przekonywali o ustaniu hurkotu. Owszcy hurkot jest jak był, tylko dłużej trwa pod czas przejazdu, a następstwem tego jest niemożność otwierania okien, wskutek czego znowu zaducha taka w salach, iż podczas rekołejki wielkotygodniowych w auli zemlało 4 chłopców, a 10 musiano wyprowadzić na kurytarze. Sekcja III. tedy nie spełniła swego zadania, i należy jej to ponownie polecić. Tegę samego zdania był także dr. Zucker. P. Hepe zaś mniemał, iż hurkot sprawiły karety i powozy, których ustawieni policjanci boją się zatrzymywać, wyrabiając natomiast sceny z wózkami chłopkami. Zdaniem jego więc trzeba przedewszystkiem ściśle dopilnować zakazu szybkiej jazdy, i oczekiwać sprawozdania dyrekcji. Dr. Zuliński nastawał na przekazanie sprawy do komisji sanitarnej, gdyż zachodzą kwestje czysto higienicznej natury. Utrzymał się w końcu wniosek odraczający.

Na tajemnym posiedzeniu, które potem nastąpiło, załatwiono tylko jedną sprawę: Barbarze Warszawskiej nauczycielce w szkole Benedyktynek, wyznaczono 400 gd. zaopatrzenia. Dziś ponownie posiedzenie.

Rolnictwo przemysł i handel.

Przemysł naftowy. Czas donosi, że w tych dniach profesor górnictwa z Leodjum (w Belgji), p. Habets objędział będzie galicyjskie kopalnie nafty w towarzystwie p. Syroczyńskiego, inżyniera górnictwa w Wydziale krajowym. Ob zdżkę tę łączą z zajęciem, jakie przemysł naftowy ostatnimi czasy obudził w kołach zagranicznych kapitalistów.

